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Gazeta Policyjna – 04.2025 

transkrypcja podcastu 

 

[00:00:00 Tomasz Dąbrowski] Redakcja Gazety Policyjnej przedstawia nr 4 kwiecień 2025 roku. 35 lat 

temu, 6 kwietnia 1990 roku Sejm RP uchwalił ustawę o Policji. W ten sposób wmurowano 

symboliczny kamień węgielny pod budowę naszej formacji w jej dzisiejszym kształcie. 

[00:00:29 głos kobiety] Tomasz Dąbrowski, redaktor naczelny. 

[00:00:32 Tomasz Dąbrowski] Zapraszam do przeczytania rozmowy z pierwszym komendantem 

głównym Policji nadinspektorem w stanie spoczynku, panem Leszkiem Lamparskim. 

[00:00:40 Elżbieta Sitek] Wywiad z pierwszym komendantem głównym Policji Leszkiem Lamparskim, 

który opowiada, jak 35 lat temu utworzono Policję. W jakich okolicznościach został powołany na to 

stanowisko, o przesłuchaniu w Sejmie, potem o wizycie u premiera Mazowieckiego, ale przede 

wszystkim opowiada, jaka była Policja w tym pierwszym roku istnienia. 

[00:01:02 głos kobiety] Elżbieta Sitek, Dziennikarka. 

[00:01:04 Elżbieta Sitek] Jak na bazie Milicji Obywatelskiej tworzono tę zupełnie jakby nową 

strukturę. Więc przede wszystkim o problemach z wyposażeniem Policji i o problemach kadrowych. 

Wymieniono wtedy w ciągu trzech miesięcy, bo tyle czasu dawała Ustawa na reorganizację - ponad 

70 procent kadry kierowniczej; to byli zarówno dyrektorzy biur w Komendzie Głównej, jak 

komendanci wojewódzcy, zastępcy, komendanci powiatowi, więc była to ogromna akcja, w krótkim 

czasie masowe zmiany. Opowiada przy okazji o tym, jakie były naciski, jakie były próby forsowania 

takich czy innych kandydatów. Opowiada o relacji z nowo powstałymi wówczas związkami 

zawodowymi. Jednym z ciekawszych wątków w jego wspomnieniach jest wizyta generała na 

kongresie Interpolu w Ottawie, kiedy to Polska została ponownie przyjęta do Interpolu. Ponownie, bo 

Polska była jednym z państw założycielskich Interpolu, ale już jako milicja do Interpolu nie należała. 

Tu Polskę przyjęto ponownie właśnie w 90 roku. Polecam, bo bardzo dobrze można porównać, jaka 

była Policja 35 lat temu, kiedy powstała i jaka jest dzisiaj. 

[00:02:28 Tomasz Dąbrowski] Kontynuując wątek historyczny. Także w kwietniu, jednak 10 lat po 

powołaniu Policji, powstała jedna z najlepiej rozpoznawalnych policyjnych struktur, czyli Centralne 

Biuro Śledcze Komendy Głównej Policji, dziś znane jako CBŚP. Była to odpowiedź Państwa na pytania 

o to, jak skutecznie walczyć z falą brutalnej, bezwzględnej przestępczości zorganizowanej, która - jak 

wszyscy pamiętamy - rozlewała się po kraju w latach 90. Pomysł, żeby utworzyć biuro, które 

zajmowałoby się walką z najbardziej niebezpiecznymi grupami przestępczymi, okazał się trafiony. W 

ciągu 25 lat funkcjonariusze Centralnego Biura Śledczego Policji rozbili ponad 4,5 tysiąca 

Zorganizowanych grup przestępczych przyjęli 105 tys. ton narkotyków. Lista podobnych sukcesów 

CBŚP w walce ze zorganizowaną przestępczością jest znacznie, znacznie dłuższa. Więcej w aktualnym 

numerze. 

[00:03:26 Krzysztof Chrzanowski] W tym roku obchodzimy 100 lat kobiet w Policji i w związku z tym 

postanowiliśmy pokazać prace policjantek w takim pionie, który jest zdominowany przez mężczyzn. 

[00:03:37 głos kobiety] Krzysztof Chrzanowski, dziennikarz. 

[00:03:38 Krzysztof Chrzanowski] Wysłuchałem kilkunastu kobiet, które jeżdżą motocyklami 

służbowymi i są absolutnie w mniejszości, bo Ruch Drogowy w Policji używa ponad ośmiuset 

motocykli. A kobiet, które jeżdżą na tych motocyklach, kobiet policjantek jest tylko 15. Opowiedziały, 
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jak radzą sobie w tym świecie zdominowanym przez mężczyzn i w materiale przedstawiłem świat 

widziany ich oczami. 

[00:04:10 Tomasz Dąbrowski] Kolejny artykuł, jaki przygotowaliśmy dla naszych czytelników, przenosi 

nas daleko poza granice Polski, mianowicie do Armenii. Policja od początku lat 90. angażuje się w 

misje pokojowe na świecie pod egidą różnych organizacji międzynarodowych i aktualnie polscy 

policjanci pełnią służbę w kilku misjach poza granicami naszego kraju. Najmłodsza z nich to misja w 

Armenii, o której opowiadamy na łamach naszego miesięcznika. Jest to misja nieuzbrojona. Jednym z 

jej celów jest budowanie zaufania między Armenią a Azerbejdżanem. Obecnie w ramach polskiego 

kontyngentu policyjnego służbę w tym kraju pełni w ramach misji pięciu funkcjonariuszy z Polski. 

Liczebność misji w tej chwili to ponad 180 osób. Już docelowo będzie to 225 osób. Do przeczytania 

tego artykułu zapraszam w imieniu uczestników misji, którzy na łamach naszej Gazety opowiadają o 

niej własnymi słowami. 

[00:05:11 Elżbieta Sitek] Egzekucja w centrum miasta. To jest historia o zbrodni, która pod względem 

procesu wykrywczego dla Policji była stosunkowo prosta, bo sprawcy zostawili sporo śladów i byli 

zatrzymani już następnego dnia. Natomiast wyjątkowe w tej historii, w tej zbrodni jest to, że do 

okrutnej wręcz egzekucji ojciec namówił własnego syna. Miał porachunki ze swoim wspólnikiem i 

syna namówił do tego, żeby wyeliminował jego wspólnika, mówiąc krótko, żeby go zabił. Syn dobrał 

paczkę kolegów i dokonali egzekucji na człowieku. Wyrok zapadł w tej sprawie w ubiegłym roku. 

[00:05:54 Tomasz Dąbrowski] Nowy test sprawności fizycznej dla kandydatów do służby w Policji. 

Temat, który budzi zainteresowanie nie tylko policjantów, ale też opinii publicznej. Jak to w 

przypadku zmian bywa, bardzo często pierwszą reakcją na ich wprowadzanie jest krytyka. W artykule 

„Mniej przeszkód, więcej potencjału” postaramy się przekonać czytelników, że krytykę 

wprowadzonych zmian trudno będzie sensownie uzasadnić. Zasadne natomiast jest ich 

wprowadzenie. 

[00:06:26 Katarzyna Chrzanowska] Rubryka „Pomagamy i chronimy”. Jak zawsze mamy osiem historii. 

[00:06:30 głos kobiety] Katarzyna Chrzanowska, Biuro Komunikacji Społecznej KGP. 

[00:06:34 Katarzyna Chrzanowska] Historia sierżanta sztabowego Łukasza Wielko, który po godzinie 

21:00 wracał ze służby i zauważył na chodniku leżącą kobietę. Podbiegł do niej, sprawdził, czy 

wszystko jest w porządku. No i okazało się, że była nieprzytomna, ale na szczęście oddychała, więc od 

razu udzielił jej pierwszej pomocy. Zaopiekował się nią, zadzwonił po pogotowie. Po chwili ta seniorka 

odzyskała przytomność i powiedziała, że wybrała się na spacer. Nagle zrobiło jej się bardzo słabo i 

zemdlała. Na szczęście właśnie dzięki policjantowi udało się ją ocucić. Odzyskała przytomność i na 

koniec trafiła pod opiekę ratowników medycznych, którzy się nią zaopiekowali. 

[00:07:19 Krzysztof Chrzanowski] Jak co miesiąc w rubryce o policjantach, którzy otrzymali medal 

podkomisarza Struja przedstawiam historię, której wcześniej nie było w tej rubryce. Mianowicie o 

policjantach, policjantce i policjancie, którzy uczestniczyli w strzelaninie, gdzie napastnik użył broni 

czarnoprochowej, rewolweru. Byli tam ranni, ale policjanci poradzili sobie i dostali medal 

podkomisarza Struja. Warto przeczytać. 

[00:07:49 Tomasz Dąbrowski] W kwietniowej Gazecie Policyjnej piszemy także o przestępstwach 

związanych z kryptowalutami. Przybliżamy specyfikę służby przewodnika psa, sprawdzamy, co pisano 

o funkcjonariuszach porządkowych służb mundurowych 20, 40 i 90 lat temu. Odsłaniamy kulisy 

słynnych spraw kryminalnych sprzed lat. Wszystkich tematów wymienić nie sposób, a więc zapraszam 

do czytania. 


